VERS. 12. *Etiam folium ejus non defluet, neque inveterascet super eo, neque deficiet fructus ejus, novitatis ejus, in menses ejus : primitiva afferet, quia aquæ eorum de sanctis egrediuntur, et erit fructus earum in cibum, et germinatio earum ad salutatem.* Hæ, inquit, arbores omnes ad esum utilem producent fructum, atque hunc in perpetuum. Non enim semel in anno, sed quovis mense, neque in celebritatibus tantum pie vivunt sancti, sed continenter divinas leges observant. Quin etiam « Folia, inquit, non defluent ab ipsis. » Habent enim virtutis exercitationi congruentem animi lætitiā, et « Fructus ipsarum totus in cibum. » Admirari enim consuevimus virtutis athletas. « Et germinatio earum ad salutatem. » Reputantes enim quantum sit bonum vita secundum Dei voluntatem composita, hinc utilitatem percipimus, et salutem quæ est secundum Deum consequimur. [13-20.] Deinceps edocetur propheta, quinquam sines Israelis. Ab aquilone ait viam esse Emath per fines Damasci. *Emath* autem Epiphaniam vocant, et quidam Emisam. Etenim divina Scriptura duas novit ejusdem nominis; dicit enim : « Ad Emath magnam. » Et ab ortu ait Jordanem finem, et palmatum quod est ad orientem : a meridie 1044 vero, usque ad aquas contradictionis; sic enim Marimoth Syrus interpretatus est : ab occasu vero, mare finem esse. [21-23] Et hanc præcepit non solum iis qui ab Israele genus ducerent, distribui, sed etiam proselytis inter eos habitantibus : qui filios, inquit, in vobis genuerint. « Et unaquaque in tribu, inquit, habitantes proselyti cum tribu hæreditatem capiant. »

#### CAPUT XLVIII.

[1-7] Deinde præcipit ut primam capiat tribus Dan ab aquilone, alteram Aser, tertiam Nephthalim, quartam Manasse, quintam Ephraim, sextam Ruben, septimam Juda; [8-11] tum eam quæ sacerdotibus attributa est, quinque et viginti millium latitudinem, decem millium longitudinem habere; jubetque hujus hæreditatem circa ipsam urbem

#### VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> B διδάσκαλος. <sup>10</sup> καὶ — ἀπορβ. Des. in A. <sup>11</sup> οὐδὲ — αὐτοῦ. Gemina est interpretatio. <sup>12</sup> B ἀπ'. <sup>13</sup> αἰε. Des. in A. <sup>14</sup> τῆς καιν. αὐτ. Des. in A. <sup>15</sup> εἰς — πρωτοβ. *Hebr.* mensibus suis maturescet sc. fructus ejus. <sup>16</sup> A ἀνάδοσις. *Hebr.* folium ejus. <sup>17</sup> τοῦτ. B præm. οἶσει δέ. <sup>18</sup> B τοῦτου.

poni. « Erit enim sanctificatio mea, in medio ipsorum, sacerdotibus sanctificatis filii Sado- ci, custodientibus custodias domus. » [12-17] Præterea quingentos rursus templi cubitos dividit per medium urbis. [18] Cum vero ædificabitur urbs, inquit, hujus terræ fructus attribuantur ædificanti- bus. [23-27] Deinde post hunc hæreditatem capere jubet Benjaminem, et post illum Simeonem, tum Issacharem, deinde Zabulonem, postremo Gad. [31-34] Ait autem portas fore urbi duodecim, in unaquaque parte tres, omnemque circuitum decem et octo millium cubitorum dixit.

**1045** VERS. 35. *Nomen autem urbis, inquit, ex quo facta fuerit, erit nomen ejus.* Non quod alterum post ædificationem nomen acceperit (Hierosolyma enim etiam post Zorobabelem vocata fuit), sed insignem eam denuo futuram esse per hæc indicavit. Si- quidem consuevit divina Scriptura nomen ipsam gloriam vocare : sicut idem quoque propheta ad Hierosolymam ex persona Dei dixit : « Et fuit tibi nomen. » Hæc urbis ædificatio post reditum e Ba- bylone a Zorobabele primo facta est, multo tem- pore templi extructione consumpto propter fini- timorum bellum : mœnia vero erexit Neemias, post absolutam templi ædificationem interjectis annis octoginta. Et Machabæis item florentibus multa cum felicitate renovatum est : et post illos rursus Herodes illud nobiliter effecit. At fa- bulosis narrationibus gaudens Apollinarius, et a

vetulis fabellas enarrantibus nihil differens, aliam quoque nobis pollicetur Hierosolymæ ædificatio- nem, et cultum juxta Judæorum legem institutum, et præter legis observationem, in Dominum fidem ; deinde rursus ecclesias mutuo sibi adversantes, eam quæ ex gentibus constet extra legem viven- tem, et quæ ex Judæis, secundum legem repu- blicam suam administrantem. Neque cognovit vir sapientissimus divinarum sententiarum veritatem. Nam de Judæis dixit : « Malos male perdet, et vineam locabit aliis agricolis, qui reddent ei suo **1046** tempore fructum <sup>1</sup>. » Et iterum : « Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me : ve- niat alius in suo nomine, et illum suscipietis <sup>2</sup>. » De templo vero ait primum quidem : « Non relin- quetur hic lapis super lapidem qui non destrua- tur <sup>3</sup>. » Deinde : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta <sup>4</sup>. » Et Isaias quoque exclamat : « Impiorum civitas in æternum non ædificabitur <sup>5</sup>. » Et : « Domus Israel cecidit, non amplius resur-

την πόλιν. « Ἔσται γὰρ τὸ ἁγίασμα μου <sup>1</sup> ἐν μέσῳ αὐτῶν, τοῖς ἱερεῦσι τοῖς ἡγιασμένοις <sup>2</sup> υἱοῖς Σαδούκ, τοῖς φυλάσσουσι τὰς φυλακὰς τοῦ οἴκου. » Ἐἶτα πεν- τακοσίους πάλιν τοῦς τοῦ ναοῦ πήχεις διαιρεῖ κατὰ μέσον τῆς πόλεως. Ἐν δὲ τῷ, φησὶν, οἰκοδομῆσθαι τὴν πόλιν, οἱ ταύτης τῆς γῆς καρποὶ ἀποροσθῆναι τὸς τὴν οἰκοδομίαν ἐργαζομένοις. Ἐἶτα μετὰ τοῦ- τον, τὸν κληρὸν κελεύει λαβεῖν τὸν Βενιαμὴν, μετ' ἐκείνων δὲ τὸν Συμεὼν, εἶτα τὸν Ἰσάχαρ <sup>3</sup>, καὶ τὸν Ζαβουλὼν μετὰ τοῦτον, τὸν δὲ Γάδ τελευταῖον. Λέγει δὲ καὶ πύλας τῇ πόλει γενῆσθαι δεκαδέκα, ἐν ἐκάστῳ τμήματι τρεῖς · ἅπαντα δὲ τὴν κύκλον ὀκτωκαίδεκα χιλιάδων ἐφη <sup>4</sup> πήχεων.